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Stimați locuitori ai orașului Ialoveni și ia-
loveneni de pretutindeni,

întocmirea și publicarea raportului de activitate pen-
tru anul 2022 a devenit un exercițiu firesc în activitatea 
mea în calitate de Primar, deoarece sunt ferm convins 
de necesitatea și importanța unei reale deschideri și 
transparențe față de toți locuitorii orașului și ialovene-
nilor de pretutindeni. Prin această sinteză a activității 
Primăriei, dorim să punem la dispoziție date concrete 
despre activitatea desfășurată, despre modul cum au 
fost folosiți banii publici, despre maniera și eficiența 
rezolvării problemelor orașului. Așa cum am conside-
rat necesar pe tot parcursul de la preluarea mandatului 
de Primar, vreau ca raportul să reprezinte nu doar un 
act administrativ impersonal sau formal, dar să fie un 
imbold pentru noi performanțe, pentru îmbunătățirea 

continuă a calității și eficienței administrației publice lo-
cale. Rezultatele atestate sunt un efort comun al întregii 
echipe, a aparatului primăriei și a serviciilor subordo-
nate, care au depus o muncă considerabilă pentru înde-
plinirea sarcinilor încredințate. Ne-am străduit să răs-
pundem cu responsabilitate doleanțelor cetățenilor și să 
respectăm, totodată, cadrul normativ/legal în vigoare. În 
context, vreau să reiterez că activitatea în administrația 
publică locală necesită nu doar cunoștințe profunde în 
diverse domenii de activitate, dar și anumite calități per-
sonale, abilități de comunicare, disponibilitatea de a sa-
crifica timpul personal în interesul orașului, de a munci 
cu dedicație etc. Din acest considerent, exprim sincere 
mulțumiri tuturor celor care au muncit cu dedicație 
pe parcursul anului 2022, tuturor care au făcut posibil 
să răspundem la solicitările cetățenilor și să interve-
nim prompt în soluționarea multiplelor probleme ale 
orașului. Cu referire la cooperarea cu Consiliul Local, în 
multe inițiative am beneficiat de suportul acestora, i-ar 
pentru altele – mai avem nevoie de consens, efort supli-
mentar pentru a forma o viziune comună. De asemenea, 
mulțumim mult tuturor celor care s-au implicat activ în 
viața publică a orașului, au susținut activități de volun-
tariat, au oferit contribuții în diferite proiecte, au venit 
cu sugestii/recomandări și ne-au consultat pe anumite 
subiecte. Sunt sigur că cu ajutorul Bunului Dumnezeu, 
vom reuși să îmbunătățim activitatea noastră, urmează 
în continuare să depunem multă pricepere și efort pen-
tru a îndreptăți încrederea oferită din partea cetățenilor! 

Cu deosebită considerație, Sergiu ARMAȘU, 
        Primarul orașului Ialoveni 

Raportul de activitate al primarului Sergiu 
Armașu poate fi accesat pe pagina web a Primări-
ei Ialoveni www.ialoveni.md.

În scuarul LT „Andrei Vartic” din orașul 
Ialoveni a avut loc festivitatea de comemora-
re a eroilor căzuți în războiul din Afganistan 
și dezvelirea bustului ostașului Petru Sanduța 
după restaurare. 

La eveniment au participat veteranii războiului din 
Afganistan, reprezentanții Primăriei Ialoveni și Consi-

liului raional Ialoveni, sora ostașului, elevii și profesorii 
liceului, care au ținut un minut de reculegere în memo-
ria celor căzuți în lupte. 

Participanții la eveniment au menționat că Ziua 
comemorării eroilor căzuți în războiul din Afganistan 
este un prilej de a aduce un profund și sincer omagiu 
celor care au luptat în acel război și de a onora sacrificiul 
ostașilor pierduți în groaznicul măcel, ei fiind un exem-
plu frumos de curaj, demnitate și solidaritate de la care 
avem cu toții de învățat. Cât de importantă este pacea și 
cât de oribil este războiul.

Ostașul Petru Sănduţă (1963- 1983) a fost adus acasă 
din Afganistan în sicriu de zinc, a căzut în lupte şi deco-
rat post –mortem cu Ordinul „Steaua Roșie”. Bustul lui 
Petru Sanduța a fost inaugurat la 1 septembrie 1989 în 
fața școlii unde şi-a făcut studiile eroul. Inițiatorul și or-
ganizatorul instalării monumentului a fost Nicolae Ro-
maşco, pedagog, fostul diriginte de clasă, sculptorul – A. 
Dorbenţov, colaborator la Fondul de artă al Moldovei. 
Monumentul a fost restaurant cu suportul administrației 
publice locale. 
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Omagiu ostașilor căzuți în războiul 
din Afganistan 

Locatarii blocurilor cu multe etaje au o dorință 
– să lucreze ascensorul. Din cauza problemelor 
economice, multe din ele s-au defectat sau nu ac-
tivează din cauza datoriilor acumulate. Grație 
contribuției financiare a Primăriei Ialoveni și 
locatarilor blocului din strada Alexandru cel 
Bun 5/2, într-un timp scurt blocul a fost echipat 
cu 2 ascensoare electrice performante care vor 
îmbunătăți calitatea vieții cetățenilor. 

Lucrările au fost executate de compania Baslift, ÎMS 
Liftservice, astfel fiind realizată cea mai mare dorință de 
Crăciun a locatarilor din acest bloc. 

Este încă un exemplu pozitiv de colaborare din-
tre administrația publică locală și cetățeni fructifi-
cat în rezultate frumoase. Locatarii au menționat că 
contribuția  administrației publice locale a fost decisivă 
în soluționarea acestei probleme. Proiectele grandioase 
se construiesc împreună!

Locuitorii unui 
bloc din Ialoveni 
se pot bucura de 
un ascensor nou
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Ziua autonomiei locale, 
marcată la Ialoveni

Dezvoltarea infrastructurii – 
o prioritate în activitatea APL

Serviciul Fiscal de stat informează:

Cu prilejul zilei autonomiei locale 
și a funcționarului din administrația 
locală, la Primăria orașului Ialoveni a 
avut loc o întâlnire cu primarii, vice-
primarii și secretarii care au activat în 
primăria localității pe parcursul ani-
lor trecuți și care prin munca lor au 
contribuit la dezvoltarea comunității.

La această întâlnire s-a discutat despre 
problemele actuale ale localității și căile de 
soluționare a acestora, inclusiv prin implica-
rea nemijlocită a celor care au stat la cârma 
orașului Ialoveni și colectivul primăriei. Ei și-
au exprimat disponibilitatea pentru conlucrare 
și consultare în toate problemele comunității 
cu colegii care au activat în admirația publică 
locală. 

Pe parcursul lunilor ianuarie-februarie 
2023 în orașul Ialoveni au continuat lucrările 
de construcție a sistemului centralizat de ca-
nalizare gravitațională pe străzile Mihail Sa-
doveanu. Spartac, Mugurel, Arborilor. Nistru. 
Lucrările sunt executate în cadrul Programu-

lui național de dezvoltare locală „Satul Euro-
pean”. 

În anul 2022 Primăria orașului Ialoveni a depus so-
licitarea la Programul Satul European, în cadrul căruia 
a beneficiat de surse necesare pentru construcția rețelei 
de canalizare gravitațională din sectoarele Huțuleuca și 
Albeni, fiind alocată și contribuția administrației publi-
ce locale.

 Lucrările prevăzute în proiect urmează fi finalizate 
până 10 octombrie 2023. 

De menționat că în anul 2022 au fost elabora-
te proiecte de rețea centralizată a 9 km de canalizare 
gravitațională, de care vor beneficia 1527 de gospodării. 
Pe unele străzi sisteme de canalizare au fost construite 
cu aportul Primăriei și cetățenilor, anume:  str. M. Frun-
ze 119 m, str-la Vasile Alecsandri 62 m. 

Lungimea totală a rețelei de canalizare gravitațională 
construită în orașul Ialoveni în anul 2022 este de 7 km 
598 m.  

Ggrație conlucrării primăriei cu cetăținii din strada 
Brăila a fost construit sistemul centralizat de apeduct pe 
această stradă, fiind un exemplu pozitiv de activitate bu-
getară participativă.

Începând cu 1 ianuarie 2023, dările de sea-
mă fiscale se prezintă doar în mod electronic, 
de către toți contribuabilii (persoanele juri-
dice sau persoane fizice care desfășoară acti-
vitatea de întreprinzător sau profesională), 
indiferent de numărul de salariați, precum și 
persoanele fizice rezidente care direcționează 
un cuantum procentual din impozitul pe venit 
calculat anual la buget, conform prevederilor 
Legii nr.356/2022. 

Dările de seamă se vor prezenta în mod electronic 
obligatoriu aferent perioadelor fiscale începând cu 1 
ianuarie 2023. Excepție sunt persoanele fizice care nu 
desfășoară activitate de întreprinzător și nu desemnează 
2% impozitul pe venit, iar prezentarea dărilor de seamă 
utilizând metodele automatizate de raportare electroni-
că este la alegere. 

În acest sens, pentru a vă asigura că puteți depune 
dările de seamă fiscale, în mod electronic, urmează să 
parcurgeți următorii pași: 

1. Să obțineți semnătura electronică 
2. Să vă logați în Cabinetul personal al contribuabi-

lului pe pagina-web a Serviciului Fiscal de Stat sfs.md 
3. Prezentarea online a dărilor de seamă. 

Pentru mai multe detalii poate fi accesat Ghidul de 
utilizare a Cabinetului personal al contribuabilului sau 
Ghidul de utilizare a serviciului Declarație electronică, 
care poate fi accesat din rubrica „Ajutor” din cadrul sis-
temului.

Informații suplimentare la subiectul în cauză pot fi 
obținute prin apelarea Centrului unic de apel al Servi-
ciului Fiscal de Stat, la numărul de telefon 080001525 
(apel gratuit) sau la Direcții deservire. 

Indicatoare noi pe 
mai multe străzi 

din Ialoveni

Gospodarii
 adevărați nu

 așteaptă invitație 

ANUNȚ!

Conform deciziei Consiliului orășenesc Ialoveni 
din 24 ianuarie 2023 și în conformitate cu Regula-
mentul circulației rutiere pe mai multe străzi din 
orașul Ialoveni se instalează indicatoare rutiere, 
inclusiv 3.72 – circulația vehiculelor cu o viteză 
de 30 km/h și indicatorul rutier 3,4 – interzicerea 
circulației autocamioanelor de mare tonaj. 

Indicatoarele vor contribui la creșterea siguranție 
rutiere și evitarea distrugerii drumurilor reabilitate. 

Câțiva ani în urmă primăria și locatarii din 
sectorul Bozu au plantat un parc. Datorită îngri-
jirei permanente, copăceii firavi au crescut și s-au 
transformat în copaci viguroși, răsplătind munca 
depusă. 

Folosind zilele pline de soare de la finele lunii fe-
bruarie, voluntarii din acest sector au ieșit la munca de 
amenajare a parcului, au curățat copacii, adunat resturi-
le vegetale și au adus în ordine sanitară terenul adiacent. 

Merită tot respectul și stimă pentru că au grijă per-
manent zona verde din acest sector al localității.   

Impozitul pe bunurile imobiliare  este un impo-
zit local care reprezintă o plată obligatorie la bu-
get de la valoarea bunurilor imobiliare. Cetățenii 
orașului Ialoveni, care dețin terenuri în extravila-
nul localității (grădini și agricole) sunt rugați să-
și onoreze obligațiile față de bugetul local pentru 
anul 2023. 

Totodată vă aducem aminte că impozitul pentru 
bunurile imobiliare evaluate (case, garaje, vile) pentru 
2023, vor fi date spre achitare, în următoarele luni, în 
dependență de cum va fi finisat calculul efectuat de către 
Sistemul Informațional Automatizat Cadastrul Fiscal.

COMUNICAT
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De jumătate de secol - împreună

Distincții prezidențiale 
pentru doi ialoveneni

Amplasarea publicității exterioare 

În primele luni ale anului 2023 două fami-
lii din Ialoveni au marcat un frumos jubileu 
– „Nunta de aur”, 50 ani a vieții în comun. 
Jumătate de secol în urmă soții Ion și Raisa 
Gîndea, Ion și Parascovia Boldurat și-au înre-
gistrat căsătoria, hotărând astfel să creeze o 
familie, să meargă împreună pe drumul vieții. 
Pe parcursul anilor și-au dovedit dragostea, 
respectul, încrederea și devotamentul reci-
proc. Două familii de oameni gospodari, în 
care se respectă valorile creștine și obiceiurile 

părinților, unde domină omenia, stima și res-
pectul, în spiritul cărora au crescut și educat 
copiii și nepoții. 

Dl. Sergiu Armașu, primarul orașului Ialoveni, a fe-
licitat soții Gândea și Boldurat  cu prilejul aniversării 
nunții de aur, dorindu-le multă sănătate, ani frumoși 
de viață, bunăstare, gânduri senine și scopuri îndepli-
nite alături de cei dragi. Sărbătoriții au semnat în Cartea 
omagiaților, exprimându-și astfel dorința de a merge și 
mai departe împreună pe drumul vieții păstrând valorile 
frumoase ale familiei lor.

Cu prilejul Zilei Naționale a Culturii, 
președintele Republicii Moldova, Maia Sandu, 
a conferit distincții mai multor oameni de cul-
tură pentru succesele remarcabile în activita-
tea de creație și înalta măiestrie profesională, 
prin care contribuie la promovarea valorilor 
spirituale ale neamului. 

Ne mândrim că din numărul lor fac parte și doi ialo-
veneni: NOFIT Victor, actor la Teatrul Național ,,Mihai 
Eminescu”, care s-a învrednicit de titlul onorific ,,Artist 

Emerit” și CONDREA Ion, conducător artistic al Or-
chestrei de Muzică Populară ,,Porumbița” din Ialoveni, 
care s-a învrednicit de titlul onorific ,,Maestru in Artă”.

    Colectivul Primăriei Ialoveni aduce sincere felici-
tări ialovenenilor Nofit Victor și Ion Condrea cu înalte-
le mențiuni pentru activitatea prodigioasă în domeniul 
culturii, contribuția substanțială la promovarea valorilor 
spirituale ale neamului, succese remarcabile în activita-
tea de creație, înaltă măiestrie profesională și promova-
rea imaginii orașului Ialoveni. 

Primăria orașului Ialoveni, atenționează 
persoanele fizice și juridice că potrivit pre-
vederilor Legii nr. 1227/1997 cu privire la 
publicitate, publicitatea exterioară se reali-
zează prin sisteme de comunicare vizuală ce 
includ afișe, panouri, standuri, instalații şi 
construcții (situate separat sau pe pereții şi 
acoperișurile clădirilor), firme tridimensio-
nale, firme luminoase, tablouri suspendate 
electromecanice şi electronice, alte mijloace 
tehnice. 

Amplasarea publicității exterioare se admite cu auto-
rizarea organului respectiv al administrației publice loca-
le, coordonată în prealabil cu: - Subdiviziunea teritorială 
a Poliției Rutiere a Ministerului Afacerilor Interne; - Ad-
ministratorul drumului, în cazul amplasării publicității 
în zonele drumurilor publice; - Alte autorități publice, 

dacă obligația coordonării sau avizării prealabile este ex-
pres prevăzută de lege. Plasarea publicității exterioare pe 
clădiri şi alte construcții aflate în proprietate privată se 
coordonează cu organele teritoriale de arhitectură. 

Respectiv, se interzice amplasarea publicității exteri-
oare: - prin vătămarea sau nimicirea de arbori; - în zo-
nele de protecție a monumentelor de arhitectură, istorie 
şi cultură. 

Potrivit prevederilor art. 364 Cod Contravențional 
al RM, amplasarea mijloacelor de publicitate exterioară 
fără permisiunea autorității administrației publice loca-
le şi fără acordarea, în modul stabilit, a unui spațiu de 
afișaj, se sancționează cu amendă de la 12 la 90 de unități 
convenționale aplicată persoanei fizice, cu amendă de la 
24 la 120 de unități convenționale aplicată persoanei cu 
funcție de răspundere sau cu amendă de la 36 la 180 de 
unități convenționale.

Munca neremunerată 
în folosul comunității 
– una dintre cele mai 
ușoare pedepse non-
privative de libertate
Munca neremunerată în folosul comunităţii 

este o pedeapsă penală/contravențională, stabilită 
de instanţa de judecată pentru persoana care a să-
vârşit o infracţiune/contravenție mai puțin gravă 
și constă în antreanarea condamnatului/contrave-
nientului la muncă gratuită socialmente utilă, în 
afara orelor de serviciu sau de studii.

Potrivit modificărilor operate la art.190 Cod de Exe-
cutare RM, pedeapsa cu muncă neremunerată în folosul 
comunităţii poate fi executată de la 2 la 4 ore pe zi, iar în 
cazul când condamnatul nu este antrenat în activităţi de 
bază sau studii, la solicitarea sau acordul acestuia pedeap-
sa poate fi executată și până la 8 ore pe zi.

Conform art.190 alin.1 CE RM, hotărârea privind 
aplicarea pedepsei cu muncă neremunerată în folosul 
comunității cu dispoziția de executare este expediată spre 
executare la biroul de probațiune în a cărei rază teritorială 
își are domiciliul condamnatul, care în cel mult 15 zile, 
asigură începerea executării pedepsei.

Pe parcursul anului 2022 în evidenţa Biroului de Pro-
baţiune Ialoveni au parvenit spre executare 183 sentințe/
hotărîri judecătorești emise de instanța de judecată cu 
totalul de 21341 ore muncă neremunerată în folosul 
comunității, astfel fiind executate aproximativ 19396 ore 
astfel în rezultatul lucrărilor neremunerate efectuate cu 
implicarea condamnaţilor/contraveninților  sau făcut 
economii la bugetele APL, de aproximativ  387920 lei.

Pedeapsa sub formă de muncă neremunerată în folo-
sul comunităţii se execută la obiecte cu destinaţie socială 
de la locul de trai al condamnatului sau din alte locuri, 
respectiv pe teritoriul satului, comunei, orașului, munici-
piului, raionului sau al unităților administrativ-teritoriale 
învecinate cu cele unde își are locul de trai condamna-
tul, determinate de organul de probaţiune, în comun cu 
autorităţile administraţiei publice locale, iar militarii în 
termen şi cu termen redus condamnaţi la pedeapsa no-
minalizată, execută această pedeapsă în unitatea militară, 
la obiectele stabilite de comandantul unităţii militare.

Pe parcursul anului 2022, BP Ialoveni a organizat 
diferite ședințe comune cu majoritatea Primăriilor din 
or.Ialoveni în vederea eficientizarii mecanismului de 
executare a pedepsei/sancţiunii la muncă neremunera-
tă în folosul comunităţii și identificarea de noi obiecte 
cu destinație socială unde ar putea fi implicați subiecții 
condamnați/sancționați la muncă neremunerată în folo-
sul comunității. Astfel, cu implicarea maximă a subiecților 
probațiunii pedepsiți cu ore de muncă neremunerată în 
folosul comunității aflați în evidența BP Ialoveni pe peri-
oada anului 2022, au fost identificate și reabilitate urmă-
toarele obiecte cu destinație socială și anume:

Lucrări de reparație la Muzeul Raional de Istorie și Et-
nografie ,, Anatol Candu” din s.Văsieni; reparație la Casa 
de Cultură Costești; lucrări de reparație în sala de păstra-
re a deșeurilor medicale din cadrul IMSP Spitalul Raio-
nal Ialoveni; lucrări de salubrizare la Cimitirul s.Pojorăni; 
construcția Podului din satul Molești; plantarea a 17 mii 
de puieți în or.Ialoveni în sectorul nr.305; construcția 
gardului de la Cimitirul din localitatea Horăști; amena-
jarea Parcului din satul Suruceni; construcția unui azil 
pentru câini or.Ialoveni, dezasamblarea cauciucurilor de 
la grădinițele or.Ialoveni; curățirea sanitară a pădurilor și 
pregătirea lemnelor pentru persoanele social vulnerabile; 
amenajarea Parcului din sectorul ,,Moldova” a orașului 
Ialoveni.

În rezultatul acestor acțiuni întreprinse, BP Ialoveni 
constată că de facto un șir de lucrări auxiliare sunt efec-
tuate la o varietate de obiecte sociale de pe întreg teri-
toriul orașului Ialoveni. Nu în ultimul rând ne bucură 
faptul că persoanele care într-un mod oarecare au comis 
o infracțiune/contravenție pot aduce beneficii majore 
pentru societate prin munca depusă.

Natalia Gojin, 
consilier principal,

Biroul de Probațiune Ialoveni

Familia Gândea

Ion Condrea

Familia Boldurat

Nofit Victor 
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În scopul totalizării rezultatelor calendaru-
lui acțiunilor sportive pentru 2022 și premierii 
celor mai buni sportivi din localitățile raionu-
lui Ialoveni împreună cu antrenorii lor, Consi-
liul Raional Ialoveni a organizat Festivitatea 
solemnă ,,Gala Sportului – Ialoveni 2022”. În 
cadrul evenimentului au fost adresate mesaje 
de felicitare sportivilor care duc faima raio-
nului la nivel național și internațional, par-
tenerii care și-au adus aportul substanțial și 
investiția în dezvoltarea și promovarea spor-
tului în raionul Ialoveni. Administrația raio-
nului a decernat diplome de onoare și premii 

de merit celor mai buni sportivi, antrenori, 
specialiști în domeniu, asociațiilor sportive și 
veteranilor sportului.

Echipa orașului Ialoveni s-a clasat pe primul loc în 
cadrul Olimpiadei jocurilor sportive, iar Primăria Ialo-
veni a fost menționată pentru aportul adus la dezvolta-
rea și promovarea sportului în raionul Ialoveni. 

Cei mai buni sportivi din orașul Ialoveni au 
fost numiți:

Railean Mihai - cel mai bun specialist în domeniul 
sportului;

Mardari Andrei și Gaberi Tudor – cei mai buni vete-
rani ai sportului; 

Beloconi Alexandru - cel mai bun baschetbalist; 
Budeanu Cristina - cea mai bună baschetbalistă; 
Rotaru Aliona - cea mai bună șahistă;
Veaceslav Salcuțan - cel mai bun la proba tenis de 

masă; 
Moldovanu Anatol – cel mai bun la lupte; 
Colța Nicolae – cel mai bun la powerlifting.

Primăria orașului Ialoveni adresează cordiale feli-
citări tuturor sportivilor, antrenorilor pentru rezulta-
tele obținute și reprezentarea cu demnitate a orașului 
Ialoveni la competițiile sportive.

În ziua de 26 februarie s-a desfășurat fina-
la campionatului raional de iarnă la fotbal 
,,Amoliga Ialoveni Seniori”. Pe parcursul a 

trei luni de zile, 13 echipe au concurat pen-
tru trofeul principal – cupa campionatului. 
Echipa orașului Ialoveni a demonstrat un joc 
frumos, o bună pregătire fizică și tactică și a 
reușit să învingă adversarii, obținând titlul de 
campion ai competițiilor.

Rezultatele finale ale campionatului sunt: 

Locul 1 - Primăria Ialoveni;
Locul 2 - Malcoci;
Locul 3 - Dănceni.

Primăria orașului Ialoveni aduce sincere felicitări 
sportivilor pentru victoria obținută, titlul de campion al 
raionului, promovarea sportului în rândul tineretului și 
imaginii orașului Ialoveni. 

La competițiile din anul curent au parti-
cipat 160 de sportivi din Republica Moldova, 
România și Ucraina, care au luptat în 10 ca-
tegorii de greutate. Arbitrii principali ai tur-
neului au fost frații Balaur Ghenadie și Igor, 
arbitri de categorie internațională, băștinași 
din orașul Ialoveni, aflați în diasporă în Cana-
da și în Franța, promotori activi ai sportului. 

Secretarul competițiilor – Lavric Vitalie, cam-
pion al RM la lupte greco-romane, președinte 
al clubului sportiv „Voinicel”. Evenimentul a 
fost organizat de Primăria orașului Ialoveni, 
Consiliul raional Ialoveni și Școala Sportivă 
pentru copii și tineret Ialoveni.

Sportivii ialoveneni au demonstrat o prestație fru-
moasă și au obținut mai multe victorii: Campioni ai 
competițiilor au devenit: categoria de 31 kg – Tîrgola 
Petru; 50 kg – Condrea Denis; 56 kg – Cuzmenco Ionuț;

Pe locul II s-au clasat luptătorii: categoria de 25 kg – 
Zagorneanu Cezar;

40 kg – Novicov Liviu; 50 kg – Rusu Nichita; 58 kg – 
Erhan Cristian.

Locul III a revenit lucrătorilor: în categoria de 40 kg 
– Crucerescu Marin; 38 kg – Ghidiu Daniel; 39 kg – Ba-
laur Vladuț; 56 kg – Cernalevschi Artur. 

În competiție pe echipe Școala Sportivă Ialoveni s-a 
clasat pe primul loc. Felicitări sportivilor, antrenorilor și 
le dorim noi succese sportive.

Gala sportului ialovenean 2022

„Amoliga Ialoveni Seniori” 
și-a desemnat campionul   

Orașul Ialoveni – gazda turneului 
internațional de lupte greco-romane

INFORMAȚII SPORTIVE

 „O viață în ritm 
de dans”

Eminesciana - 2023 

Echipa de volei – pe 
podiumul de onoare 

De sărbătoarea dragobetelor, pe scena Casei 
de Cultură „Andrei Ungureanu” s-a desfășurat un 
Spectacol muzical-coregrafic în memoria maes-
trului Andrei Ungureanu.

Un omagiu adus maestrului prin dans, cântec și cu-
vinte deosebite, amintiri despre Omul Andrei Ungurea-
nu, care a lăsat în urma sa generații de copii cărora le-a 
altoit dragostea de artă, frumos, dans și omenie. 

La Biblioteca Publică Orășenească „Spiridon 
Vangheli” din orașul Ialoveni elevii Școlii Primare 
„Ion Creangă” au adus un frumos omagiu marelui 
poet Mihai Eminescu cu genericul „Luceafăr viu 
pe bolta neamului”. 

O altă activitate consacrată poetului a fost organi-
zată la Biblioteca Publică Raională „Petre Ștefănucă”, 
unde s-a desfășurat un medalion literar- musical „M. 
Eminescu - personalitate marcantă a poeziei românești” 
cu participarea elevilor LT „Petre Ștefănucă”, Școlii de 
Arte Ialoveni. 

Versurile eminesciene au fost rostite și cântate de că-
tre copiii Grădiniței „Regina Maria”. 

Aceste evenimente culturale au fost însoțite de 
expoziții de carte cu tematică eminesciană.

A avut loc etapa finală a Campionatului raio-
nal la volei, ediția 2023, la care au participat echi-
pele finaliste în etapele zonale: Ialoveni, Bardar, 
Malcoci, Horești. Jocurile s-au desfășurat după 
sistemul circular, fiecare cu fiecare. 

Echipa orașului Ialoveni s-a clasat pe locul doi, fiind 
una dintre cele mai puternice echipe sportive din raio-
nul Ialoveni. 

Felicităm sportivii ialoveneni cu victoria obținută, 
dorindu-le noi succese.


